และ ๒) โครงสร้างฝ่ายประจำ ซึ่งมีหน่วยงานต่าง ๆ ที่มีความชำนาญเฉพาะทำหน้าที่บริหารงานภายในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและจัดบริการสาธารณะตามอำนาจหน้าที่ที่ได้รับ

การปกครองท้องถิ่นไทยมีการพัฒนาการตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๔๔๐จนถึงปัจจุบันนับแต่

พระราชบัญญัติจัดการสุขาภิบาล ร.ศ. ๑๒๗ (พ.ศ. ๒๔๕๑) พระราชบัญญัติจัดระเบียบเทศบาล พ.ศ. ๒๔๗๖ พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๔๙๘ พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และ “กรุงเทพมหานคร” (กทม.) ตราพระราชบัญญัติเมืองพัทยา ตามลำดับนอกจากนั้น ในการบริหารขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ได้ มี พ.ร.บ.